
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000053

53

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 22/2021

A CODEVASF comunica que a adjudicação do objeto e a homologação do
procedimento licitatório susomencionado, em que fora declarado vencedor o fornecedor
LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ 12.039.966/0001-11, com o
valor, para o item 01 de R$ 186.723,20. Detalhes em www.codevasf.gov.br.

MANOEL DA COSTA SANTOS
Chefe da SL

(SIDEC - 29/12/2021) 195001-11201-2021NE000243

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2021

A CODEVASF comunica a adjudicação do objeto e a homologação do
procedimento licitatório susomencionado, em que foram declarados vencedores os
segintes fornecedores com os correspondentes cnpj, itens e valores totais: MARES SERV. E
COM. DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 19.061289/0001-87; 2,310, 11 e 12; R$ 31.582,39; JB
CARDOSO SERV. DE TRANSPORTE LTDA, 17.918.110/0001-30; 4, 13 e 14; R$ 69.800,00 e
SEVEN COM. E SERVIÇOS LTDA, 40989.882/0001-84, 7, 8 e 9; R$ 31.300,00. Detalhes em
www.codevasf.gov.br.

MANOEL DA COSTA SANTOS
Chefe da SL

(SIDEC - 29/12/2021) 195001-11201-2021NE000243

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 195001

Nº Processo: . A CODEVASF/5ªSR comunica aos interessados o resultado de
julgamento da licitação nº 19/2021, em que o Superintendente Regional Substituto o
homologou a empresa vencedora ABTEC ENGENHARIA LTDA, CNPJ 12.754.237/0001-47,
com o valor global negociado de R$ 488.244,76.

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 29/12/2021) 195001-11201-2021NE000267

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita nº 5.200.00/2021, que entre si celebram a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora
e o Município de Chã Preta/AL. OBJETO: Doação de: 200 (duzentos) Kits agrícolas,
patrimônios do nº 275.684-6 ao nº 275.883-1. As especificações constam no Laudo de
Avaliação constante no Proc. Adm. 59550.001472/2021-39. Bens avaliados em R$
240.156,00 (Duzentos e quarenta mil, cento e cinquenta e seis reais). DATA DA
ASSINATURA: 30/11/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, João José Pereira Filho -
Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, Maurício de Vasconcelos Holanda -
Prefeito de Chã Preta/AL.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 5.157.00/2021, registrado no SICONV sob o nº 917028/2021.
PARTÍCIPES: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o CONDRI - Consórcio para o Desenvolvimento
da Região do Ipanema, CNPJ nº 08.080.287/0001- 19. OBJETO: A construção de passagens
molhadas nos municípios integrantes do CONDRI, no Estado de Alagoas, conforme Plano de
Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 2.895.000,00 (dois milhões, oitocentos e noventa e cinco mil
reais), sendo R$ 2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais)
correspondentes a participação financeira da CODEVASF, a conta do Programa de Trabalho
18.244.2217.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado,
consoante nota de empenho nº. 2021NE00015, emitida em 01/10/2021 e R$ 30.000,00
(trinta mil reais) a contrapartida do Convenente. VIGÊNCIA: Será de 24 (vinte e quatro)
meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021. ASSINAM: Pela
Concedente CODEVASF, João José Pereira Filho, Superintendente Regional da 5ª SR, CPF nº
020.910.164-46, pelo Convenente, CONDRI - Ramon Camilo Silva - Presidente, CPF nº
066.422.104-17. Processo nº 59550.001330/2021-71.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 5.221.00/2021, registrado no SICONV sob o nº 920706/2021.
PARTÍCIPES: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Flexeiras/AL, CNPJ nº
12.262.721/0001-59. OBJETO: A realização da ampliação e melhorias do sistema de
abastecimento de água do município de Flexeiras/AL, conforme Plano de Trabalho. VALOR
GLOBAL: R$ 6.405.000,00 (seis milhões, quatrocentos e cinco mil reais), sendo R$
6.398.500,00 (seis milhões, trezentos e noventa e oito mil e quinhentos reais)
correspondentes à participação financeira da CODEVAS, através do Programa de Trabalho
18.544.2221.14VI.0001 - Implantação de Infraestrutura para Segurança Hídrica. PTRES
203711, Categoria Econômica 4, sob gestão da 5ª SR da Codevasf, consoante Nota de
Empenho nº 2021NE000065, emitida em 22/12/2021. E R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos
reais) correspondentes a contrapartida do Convenente. VIGÊNCIA: Será de 24 (vinte e
quatro) meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021. ASSINAM: Pela
Concedente CODEVASF, João José Pereira Filho, Superintendente Regional da 5ª SR, CPF nº
020.910.164-46, pelo Convenente, Município de Flexeiras/AL - Silvana Maria Cavalcante da
Costa Pinto - Prefeita, CPF nº 296.566.134-49. Processo nº 59550.001695/2021-04e.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.002089/2021-89
ESPÉCIE: Contrato nº 6.0312/2021. CONTRATADA: Expel Excelência em Papel Eireli.,
CNPJ/MF: 10.921.911/0001-05. OBJETO: Prestação de serviços de gestão digital por meio
de digitalização de documentos e processos físicos em PDF/A e PDF pesquisável com
reconhecimento de caracteres (OCR), com indexação e inserção dos dados em sistema
informatizado, e posterior organização e armazenamento dos documentos e processos
físicos em espaço a ser indicado pela contratante em área de abrangência da 6ª
Superintendência Regional, com sede em Juazeiro, no Estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$
5.912.693,01. PRAZO: 12 meses, para execução e vigência do instrumento, contados a
partir da assinatura do contrato pela CODEVASF. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de
Empenho nº 2021NE5605552 de 06/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de
Licitações e Contratos da Codevasf, Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 28/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001994/2021-11
ESPÉCIE: Convênio nº 6.100.00/2021 (SICONV Nº 920497/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Banzaê/BA, CNPJ/MF: 16.298.614/0001-31. OBJETO: pavimentação em

paralelepípedo e drenagem no município de Banzaê, estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$
600.000,00. CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 27.000,00. REPASSE DO CONCEDENTE:
R$ 573.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de Empenho
2021NE000048, de 10/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados
a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007 e nº
93.872/1986 e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações, e
demais cominações legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001308/2021-11
ESPÉCIE: Convênio nº 6.097.00/2021 (SICONV Nº 920397/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Itatim/BA, CNPJ/MF: 13.866.843/0001-17. OBJETO: pavimentação asfáltica em
CBUQ na Avenida José Vieira Gomes, no Centro do município de Itatim, estado da Bahia.
VALOR TOTAL: R$ 1.529.529,53. CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 1.529,53. REPASSE
DO CONCEDENTE: R$ 1.528.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de
Empenho 2021NE000047, de 10/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 14 (catorze) meses,
contados a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007
e nº 93.872/1986 e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações,
e demais cominações legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 16/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001530/2021-13
ESPÉCIE: Convênio nº 6.095.00/2021 (SICONV Nº 920387/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Irajuba/BA, CNPJ/MF: 13.763.479/0001-60. OBJETO: pavimentação de ruas de
acesso ao povoado de Ipauate, no município de Irajuba, estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$
500.000,00. CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 22.500,00. REPASSE DO CONCEDENTE:
R$ 477.500,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de Empenho
2021NE000045, de 10/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses, contados a
partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007 e nº
93.872/1986 e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações, e
demais cominações legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001650/2021-11
ESPÉCIE: Convênio nº 6.096.00/2021 (SICONV Nº 920392/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Gandu/BA, CNPJ/MF: 14.195.358/0001-21. OBJETO: pavimentação em
pavimentação em paralelepípedo, com meio-fio, calçadas, sarjetas, acessibilidade,
drenagem e sinalização em vias na sede do município de Gandu, estado da Bahia. VALOR
TOTAL: R$ 700.000,00. CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 31.500,00. REPASSE DO
CONCEDENTE: R$ 668.500,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de
Empenho 2021NE000046, de 10/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007
e nº 93.872/1986 e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações,
e demais cominações legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001388/2021-04
ESPÉCIE: Convênio nº 6.093.00/2021 (SICONV Nº 920371/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Biritinga/BA, CNPJ/MF: 13.835.558/0001-39. OBJETO: construção da central
de escoamento produtivo do município de Biritinga, estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$
964.550,00. CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 9.550,00. REPASSE DO CONCEDENTE:
R$ 955.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de Empenho
2021NE000049, de 10/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados
a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007 e nº
93.872/1986 e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações, e
demais cominações legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001351/2021-78
ESPÉCIE: Convênio nº 6.094.00/2021 (SICONV Nº 920379/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Pilão Arcado/BA, CNPJ/MF: 13.692.033/0001-91. OBJETO: encascalhamento
de estradas vicinais na Zona Rural do município de Pilão Arcado, estado da Bahia. VALOR
TOTAL: R$ 1.912.000,00. CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 2.000,00. REPASSE DO
CONCEDENTE: R$ 1.910.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de
Empenho 2021NE000044, de 10/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados
a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007 e nº
93.872/1986 e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações, e
demais cominações legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001353/2021-67
ESPÉCIE: Convênio nº 6.056.00/2021 (SICONV Nº 918429/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Jandaíra/BA, CNPJ/MF: 13.697.206/0001-64. OBJETO: pavimentação em
paralelepípedo da 1ª Travessa da Avenida Jorge Amado, Rua Professora Adelaide Batista,
Travessa Benedito Dantas Ávila, no município de Jandaíra, estado da Bahia. VALOR TOTAL:
R$ 630.000,00. CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 9.250,00. REPASSE DO
CONCEDENTE: R$ 620.750,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de
Empenho 2021NE000027, de 04/11/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007
e nº 93.872/1986 e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações,
e demais cominações legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001359/2021-34
ESPÉCIE: Convênio nº 6.044.00/2021 (SICONV Nº 918431/2021). CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE:
Município de Itaparica/BA, CNPJ/MF: 13.882.949/0001-04. OBJETO: pavimentação em
paralelepípedo com drenagem superficial e passeios, na Rua do Campo, localidade de
Manguinhos no município de Itaparica, estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$ 385.082,00.
CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 3.082,00. REPASSE DO CONCEDENTE: R$
382.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de Empenho 2021NE000028,
de 04/11/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007 e nº 93.872/1986 e Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações, e demais cominações legais
aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 08/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001341/2021-32
ESPÉCIE: Convênio nº 6.047.00/2021 (SICONV Nº 918424/2021). CONCEDENTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F.
CONVENENTE: Município de Chorrochó/BA, CNPJ/MF: 13.915.665/0001-77. OBJETO:
pavimentação asfáltica em CBUQ em diversos logradouros no Distrito de Barra do
Tarrachil no município de Chorrochó, estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$ 1.157.460,00.
CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE: R$ 11.460,00. REPASSE DO CONCEDENTE: R$


